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§ 25 Program mot våld i nära relationer och hedersrelaterat 
våld och förtryck 

- svar på remiss, dnr 155-1325/2016 

 

Beslut 

Skärholmens stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 

remissvar. 

 

Ärendet  

Föreligger förvaltningens tjänstutlåtande,  

dnr 1.5.1./857-2016. 

 

Stockholm stad har utarbetat ett nytt program mot våld i nära 

relationer och hedersrelaterat våld och förtryck. Syftet med 

programmet är att våldsutsatta vuxna och barn, liksom 

våldsutövare ska få likställt stöd och skydd oavsett var i staden 

de bor.  

 

Förvaltningen ställer sig bakom förslaget till ett nytt program 

mot våld i nära relationer och hedersrelaterat våld och 

förtryck. Förvaltningen ser också positivt på att programmet 

lägger ett stort fokus på våldsutövaren i det förebyggande och 

behandlande arbetet.  

 

Förslag till beslut 

Ledamoten Salar Rashid (S) anmäler för Socialdemokraterna, 

Miljöpartiet och Vänsterparitet ett förslag till beslut enligt 

bilaga 1. Ledamoten Cecilia Carpelan (L) anmäler för 

Moderaterna och Liberalerna, samt Centerpartiet som sitt 

ersättaryttrande ett förslag till beslut enligt bilaga 2. 

 

Beslutsgång 

Ordföranden Lorena Delgado (V) hör att det finns två förslag 

tillbeslut; Socialdemokraternas, Miljöpartiets och 

Vänsterpartiets förslag till beslut enligt bilaga 1 samt 

Moderaternas, Liberalernas och Centerpartiets (som sitt 

ersättaryttrande) förslag till beslut enligt bilaga 2. Ordföranden 

Lorena Delgado (V) ställer dessa emot varandra och hör bifall 
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till Socialdemokaternas, Miljöpartiets och Vänsterpartiets 

förslag till beslut. 

 

Reservation 

Ledamot Elisabeth Johnson (M) reserverar sig mot beslutet till 

förmån för eget förslag till beslut. 

Ledamot Tapani Juntunen (M) reserverar sig mot beslutet till 

förmån för eget förslag till beslut. 

Ledamot Eva Rüdlinger (M) reserverar sig mot beslutet till 

förmån för eget förslag till beslut. 

Tjänstgörande ersättare Arslan Bicen (M) reserverar sig mot 

beslutet till förmån för eget förslag till beslut. 

Ledamot Cecilia Carpelan (L) reserverar sig mot beslutet till 

förmån för eget förslag till beslut. 

Tjänstgörande ersättare Zazan Sanli (L) reserverar sig mot 

beslutet till förmån för eget förslag till beslut. 

Ersättaren Erik Sihlberg (C) reserverar sig mot beslutet, som 

sitt ersättaryttrande, till förmån för eget förslag till beslut. 
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Bilaga 1: Förslag till beslut, Socialdemokraterna, Miljöpartiet 

och Vänsterpartiet 

 

Skärholmens stadsdelsnämnd  2016-10-27 

Lorena Delgado (v) 

Salar Rashid m.fl (S) 

Rebwar Hassan m.fl (mp) 

 

Ärende  

dnr 1.5.1./857-2016 

Program mot våld i nära relationer och hedersrelaterat 

våld och förtryck 

Förslag till beslut: 

 

1. Att godkänna förvaltningens förslag till beslut. 

2. Att därtill tillägga: 

 

Angående ärende  

Vi välkomnar att staden tagit fram ett program för att kunna 

motverka våld i nära relationer samt hedersrelaterat förtryck 

och att staden lägger fram konkreta förslag och åtgärder på 

olika nivåer.  

Vi ser positivt på programmets intention att våldsutsatta vuxna 

och barn får likställt skydd oavsett bakgrund och oavsett var 

man bor. Våld i nära relationer får, oavsett våldsutövare, 

förödande konsekvenser för den våldsdrabbade. I synnerhet 

barn som blir utsatta i sitt hem, av sina närstående, hemmet 

som ska vara den tryggaste platsen i ett barns liv. 

 

Våld i nära relationer är ett socialt problem, som även leder till 

psykisk och somatisk ohälsa.  

För den utsatte/drabbade kan det även få ekonomiska 

konsekvenser. 

Detta kan uttryckas i olika former. Alltifrån ett direkt riktat 

våld - det vi kallar för ”ekonomiskt våld”- till svårigheter 

(p.g.a. skyddsbehov) som tillkommer för att kunna försörja 

sig. Våldets effekter drabbar i regel även familjen, barn och 

anhöriga. 
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Vi är nöjda med förvaltningens förslag till beslut. Vi saknar 

dock ytterligare två perspektiv i förvaltningens svar: 

1) Ett ytterligare tillägg till barnperspektivet. Vi vill ha ett 

bättre uppföljningsarbete kring barn som drabbas eller 

sedan tidigare drabbats av våld i nära relationer. 

Vi efterfrågar ett starkare förebyggande-, behandlande- 

samt uppföljningsarbete. Framför allt för att se till att 

våldet inte återupprepas. Barn kanske ibland av rädsla 

tar parti för våldsutövaren. Barnet kan tro/blivit 

påverkad att inte försätta familjen i en ”dålig 

situation”. 

 

2) Vi tycker att dokumentet ytterligare bör stärka 

funktionshinderperspektivet.  

Våldsutövaren slår direkt mot den funktionsnedsattas 

funktionsförmåga. 

Den funktionsnedsatta är även oftast i en 

beroendeställning med våldsutövaren.  

Till sist är äldre är en grupp som är lätt att glömma bort, 

när man talar om våld i nära relationer.  Där problembilden 

kan vara väldigt lik den bild kring våldet som drabbar 

personer som lever med funktionsnedsättning. Vi upplever 

det därför som positivt att detta är något som 

uppmärksammats så väl i programmet som i stadens 

arbete. 
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Bilaga 2: Förslag till beslut, Moderaterna och Liberalerna samt 

Centerpartiet som sitt ersättaryttrande 

 

 

Skärholmens stadsdelsnämnd  

2016-10-27 

Ärende: 

Program mot våld i nära relationer och 

hedersrelaterat våld och förtryck 

 

Cecilia Carpelan m fl (L) 

Elisabeth Johnson m fl (M) 

Erik Sihlberg, ers yttr (C) 

 

 

Förslag till beslut 

Att som svar på remissen anföra följande. 

Det är bra att det skapas ett program för arbetet mot våld i nära 

relationer och hedersrelaterat våld och förtryck. Men vi kan 

konstatera att det i programmet saknas förslag för 

genomförande. Inga handlingsplaner finns och inte heller 

någon förklaring om när sådana ska tas fram eller av vem. I ett 

program som är relativt övergripande och ospecifikt är detta 

nödvändigt. För att programmet ska kunna förverkligas krävs 

att det redan vid beslut finns en plan för genomförande. 

Vi kan också konstatera att programmet är förhållandevis 

övergripande och detaljfattigt. Till exempel måste begreppet 

”behov” vid stödinsatser brytas ner, så att det blir tydligt både 

vem eller vilka som utgör hot och de risk- och 

sårbarhetsfaktorer som finns för den utsatte. Det kan handla 

om ekonomi, psykisk hälsa, barn som går i skolan och annat. 

Det bör också göras bedömningar kring den egna förmågan att 

bedöma hoten och om det finns risk för suicid. Det är också 

viktigt att specificera att skyddat boende ska ges efter den 

enskilde individens behov och situation, inte efter vilken 

ekonomi den enskilda stadsdelen har. 

Våld i nära relationer och hedersrelaterat våld och förtryck är 

något som kan drabba människor av olika könsidentitet och i 

alla åldrar. Även om våldet oftast utövas av män och det oftast 

är kvinnor som drabbas är det viktigt att inte fastna i det 

normtänkande i arbetet med att hjälpa dem som utsätts. Därför 
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är det viktigt att ett program som detta genomsyras av 

normkritiskt tänkande. Vi saknar tydlighet kring detta i 

programmet. Även om programmet nämner män som utsätts 

för våld i nära relationer och unga män som utsätts för 

hedersrelaterat våld är det inte tillräckligt tydligt och 

genomsyrar inte programmet på det sätt som det borde. Det 

bör också stå att ”pojkar och män” kan utsättas för 

hedersrelaterat våld och förtryck. Vi kan dessutom konstatera 

att i listan över referenslitteratur finns inget av den forskning 

kring män som utsätts för våld nära relationer som har gjorts, 

till exempel på Göteborgs och Uppsala universitet. Vi noterar 

också att det inte någonstans står att människor som har utsatts 

för våld i nära relationer ska få det stöd de behöver oavsett 

könsidentitet. 

Vad gäller övriga detaljer i programmet saknar vi hänvisning 

till den kartläggning av hedersrelaterat våld och förtyck som 

gjordes i Stockholms stad år 2009. Vi saknar siffror för hur 

många misshandelsbrott mot män över 18 år som har gjorts i 

Stockholms stad (även om siffrorna som finns troligen har ett 

stort mörkertal). Vi konstaterar att många av målen har 

onödigt lång genomförandetid, som till exempel målet om när 

det på stadens webbplats ska finnas lättillgänglig information 

på flera språk om vart vuxna och barn som är utsatta för 

hedersrelaterat våld och förtryck kan vända sig. Vi saknar 

fördjupning i vad psykiskt våld är, hur det kan ta sig i uttryck, 

hur det kan drabba och framför allt frågan om hur svårt det är 

att förklara och lagföra. Vi saknar förslag på hur 

civilsamhället ska kunna vara en del av arbetet mot våld i nära 

relationer och hedersrelaterat våld och förtryck. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


